( i) Après co mol lo MS. porte a’Ix (Autem hoc ou hec ) niots doni je  ne 
p u is  m e  remlrc» com pie.

(2) l’ar cotte déliuition nous connaissons le sens du mot scataxarc, ou sca- 
ravare, ijui ne se trouve pas dans Ics G lossaires. ite II.

(3 ) Ce vera appartieni à VE coi e de Salarne l>u Cange ne parait ailm cttro 
que la  forme charaxare. Cf. Collectio Su.lern. INap- iS ju . Tom. 1. Pug-Si>4 » 
Flos medie. Sellai. Salem  vers. *790-

(4> L eg e  : Iouguui,j Jindì.

tu r ,  tunc d icitur metter sanguinis ; unde quidam causas egressionis 
sanguinis appellare consueverunt. —  Si autem in panniculis e t  dya- 
fragmate, dicitur ruptura. —  Si autem  inter partes membri com
positi cadat, e t  unum ab alio s e p a r e tu r , dicitur dislocano  e t sepa
r a n o .—  I te m ,  si accidat nervo qui se de suo loco m o v i t ,  dici
t u r  ruptura  —  I tem  , aliquando accidit in foraminibus et fora
mina d i la ta n tu r ;  aliquando accidunt in loco ubi non sunt foramina 
et fiunt foramina.

Unde si vulnera accidunt in membro bonam constitutionem ha- 
bente, lune cito sanantur (I) .  Si vero in membro liabente malam 
constitutionem , longo resis tunt tempore ; p rop ler  hoc autem vul
nera facta in corpore ydropicorum et habentibus lepram ta rde sa- 
n a n t u r , propter  hoc in quibusdam vero tarile. Item si vulnera sint 
parva et non dilatentur,  accidit herpesestiomenus, fistule, cancer, 
p rop te r  fumos vel humores venenosos retentos.

Vulnera m orta lia .—  Sed istorum quedam sunt morlalia, u t  vul
nera musculorum, si multum profundentur .  Ilem que fiunt in pan- 
niculis cerebri, u t pia m atre et dura  m atre  e t  in substantia cere- 
b r i  : hec necessario sunt mortalia. l tem  vulnera facta in ysophago 
et trachea a r te r i a ;  item vulnus cordis est m o r ta le ;  unde scilicet 
ex it  sanguis niger. Unde Avicenna (2): « Cum vulnus accidit in cor
d e , non spera/ur in eo salus. Unde cor non to lerat dolorem , neca-  
postema, nec nocumentum » .E t propter  hoc non decoratili1 animai 
in cuius corde invenitur ex nocumenlis que inveniuntur in mem
bris  eius. Dicit enim Philosophus(3) : <. Cor in ter omnia membra in
teriora non potest p a ti dolorem nec infirmilatem faci ntem dolorem  ». 
Ut rectum est,  quoniam corrum pitu r  principium ; corrupto autem 
principio, in nullo adiuvant cetera membra ; e t  hoc probaltir quod 
cetera membra recipiunt principium ab eo, et  non e c o n t r a r io ;  et 
hoc patet quod in animali mortilo invenitur  aliquando in renibus 
e t  epate lapis. I tem , vulnus pulmonis mortale est unde exit  sanguis 
spumosus, e t  rnutatur hnnelitus. Item, vulnus in dyafragmate est 
mortale,  in quo est hanelitus magnus et spissus cum modico san
guine. l tem , vulnus epatis, a quo ex i t  sanguis ruber  vergens in pur- 
pu reu m ,  mortale et opcrationes eius cito depereunt.  Et dicit A- 
vic. (4) : « Quando vulnus epatis est parvum , speralur in eo salus » . 
l te m ,  vulnera facta in ventre  vel intestinis, quando cibus emitti- 
ti'.r per  locum lesum et in eo accidit vomitus, vel nausea, vel sin- 
gultus, e t hiis similia secundum Avic. (5) sunt mortalia. Item, vul
nus renum , cum sanguis exit in multa quantita te ,  est mortale.Itera, 
vulnus factum in musculis longie et musculis anche , est mortale, 
i te m  vulnus factum in substantia vesice clara, que admixtione car-